
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 
 
 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 
 

Nr. 3 

 
 
 
 
 

Chişinău 
 

2016 



 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str. Studenţilor, nr. 9/9, corp. 5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                     Tel. 50 99 71 



CUPRINS 
 

0  GENERALITĂŢI .................................................................................................. 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale .. 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .............................................................. 5 

005  Management ................................................................................................... 5 

006  Standardizare şi standarde. Norme ................................................................ 5 

016  Bibliografii pe subiect .................................................................................... 6 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ............................................................................. 6 

08  Poligrafii. Antologii ......................................................................................... 6 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE ................................................................................. 7 

159.9  Psihologie .................................................................................................... 7 

16  Logică .............................................................................................................. 7 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .............................................................................................. 7 

316  Sociologie ...................................................................................................... 8 

32  Politică ............................................................................................................. 8 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii .................................................................................................................... 9 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar ...................................... 9 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ................... 9 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ....................................................................... 9 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului ............................ 10 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ................................................... 10 

39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri. Viaţa socială. Folclor ............................... 12 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE NATURALE .......................................................... 12 

51  Matematică ..................................................................................................... 13 

53  Fizică .............................................................................................................. 14 

54  Chimie. Mineralogie ...................................................................................... 14 

55  Geologie în ştiinţe înrudite. Meteorologie ..................................................... 14 

57  Ştiinţe biologice ............................................................................................. 15 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ................................................ 15 

62  Inginerie. Tehnică în general ......................................................................... 15 

620.9  Economia energiei în general ................................................................... 15 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnica nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică ........................................................................................... 15 

621.3  Electrotehnică ........................................................................................... 16 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate ............................................. 16 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată ................................................................................................................. 16 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X ...................................................... 16 

621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturilor scăzute .................... 16 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ............ 17 

621.8  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general .................. 18 



621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese .. 18 

624  Construcţii civile în general ......................................................................... 18 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ......................................... 18 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi 

ale vieţii sălbatice ................................................................................................. 19 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri .................................................................. 19 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii ........................ 20 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 20 

657  Contabilitate ................................................................................................. 20 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............... 20 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite ......................................... 21 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor ................................................................................................................ 21 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .............................................. 21 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ............. 22 

681.6  Maşini şi echipament de reproducere grafică. Maşini de tipografie şi 

multiplicat ............................................................................................................ 22 

685  Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii, sport, jocuri şi 

altele ..................................................................................................................... 22 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală ................................................................................................ 22 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii ................................................................... 22 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT ............................................. 23 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini ...................................................................................... 23 

72  Arhitectură ..................................................................................................... 23 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă ............................................. 24 

75  Pictură ............................................................................................................ 24 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică .......................................... 24 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ......................................................... 25 

81  Lingvistică şi limbi ........................................................................................ 25 

811  Limbi individuale ......................................................................................... 25 

811.111  Limba engleză ....................................................................................... 25 

811.133.1  Limba franceză .................................................................................. 27 

821 Literatura limbilor individuale ...................................................................... 27 

821.134  Literatură agentiniană ........................................................................... 27 

821.135.1  Literatură română ............................................................................... 27 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ............................................................. 29 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor ........... 29 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite ......................................................................... 29 

94  Istorie generală. Istorie universală ................................................................. 30 

INDEX DE NUME ................................................................................................. 30 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale 

 

1.  Dicţionar al inventatorilor români contemporani [Resursă electronică]. Vol. 

3 / coord.: Emil Constantin Stanciu. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2014. - 1 DVD+R. - 

ISBN 978-973-53-1246-6 (gen.). 

CZU 001(038)      D 39      (F. şt. - 1 ex.) 

 

2.  Dicţionar al inventatorilor români contemporani [Resursă electronică]. Vol. 

4 / coord.: Emil Constantin Stanciu. - Cluj-Napoca : Risoprint, 2015. - 1 DVD+R. - 

ISBN 978-973-53-1246-6 (gen.). 

CZU 001(038)      D 39      (Inf. - 1 ex.) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

3.  Volovici, Maria Rodica. Tehnici moderne de găsire a informaţiilor căutate / 

Maria-Rodica Volovici, Daniel Volovici. - Sibiu : Ed. Universităţii ”Lucian Blaga” 

din Sibiu, 2013. - 254 p. : fig. - Bibliogr.: p. 227-239. - ISBN 978-606-12-0604-9. 

CZU 004      V 87       (Met. - 1 ex.) 

 

005  Management 

 

4.  Bucur, Amelia. Contribuţii la abordarea ştiinţifică a calităţii şi 

managementului calităţii, prin modelare şi simulare / Amelia Bucur. - Sibiu : Ed. 

Universităţii "Lucian Blaga" din Sibiu, 2015. - 276 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 268-

276. - ISBN 978-606-12-0984-2. 

CZU 005      B 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

5.  Bucur, Amelia. Modelare şi simulare cu privire la calitate şi managementul 

calităţii / Amelia Bucur. - Sibiu : Ed. Universităţii "Lucian Blaga" din Sibiu, 2014. - 

265 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 219-231. - ISBN 978-606-12-0783-1. 

CZU 005      B 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

6.  Caillaud, C. Modele de scrisori profesionale în limba engleză / C. Caillaud, P. 

Janiaud-Powell ; trad. de Luminiţa Botoşineanu. - Iaşi : Polirom, 2016. - 231 p. - 

ISBN 978-973-46-5926-5. 

CZU 005      C 12      (FCIM - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

006  Standardizare şi standarde. Norme 

 

7.  Suport de curs în domeniul standardizării / Inst. Naţ. de Standardizare. - 

Chişinău : [s. n.], 2015. - 61 p. - Bibliogr.: p. 59-61. 

CZU 006      S 9      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 3, Ed. spec. - 1) 

 



016  Bibliografii pe subiect 

 

8.  Lista lucrărilor ştiinţifice publicate şi a titlurilor de protecţie obţinute de 

comunitatea ştiinţifică din Republica Moldova în anul 2015 / Acad. de Ştiinte a 

Moldovei ; resp. de ed.: Tatiana Celpan. - Chişinău : [s.n.], 2016. - 872 p. - ISBN 978-

9975-3089-4-6. 

CZU 016.001      L 65      (Inf. - 1 ex.) 

 

9.  Viaţa, opera şi activitatea lui Adrian Marino : Cercetare bibliografică şi de 

referinţă / coord.: Florina Iliş ; bibliografie întocmită de: Florina Iliş, Ana Maria 

Căpâlneanu ; Univ. Babeş-Bolyai, Bibl. Centrală Universitară "Lucian Blaga". - Cluj-

Napoca : Argonaut, 2010. - LXXIII, 392 p. - (Myrobiblion). - ISBN 978-973-109-

164-8. 

CZU 016:929      V 54      (Inf. - 1 ex.) 

 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 

 

10.  Lupu, Viorica. Organizarea şi funcţionarea bibliotecii ca sistem tehnologic / 

Viorica Lupu ; red. şt.: Nelly Ţurcan ; Asoc. Bibliotecarilor din Republica Moldova, 

Bibl. Republicană Şt. Agricolă a UASM. - Chişinău : [s. n.], 2016. - 100 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 68-72. - ISBN 978-9975-56-326-0. 

CZU 02      L 95      (Met. - 1 ex., Inf. - 1, FCGC - 1, FCIM - 1) 

 

08  Poligrafii. Antologii 

 

11.  Academia de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. Analele ATIC - 

2009-2011. Vol. 2 (15) / red. resp.: Dumitru Solomon ; Acad. de Transporturi, 

Informatică şi Comunicaţii. - Chişinău : Evrica, 2015. - 304 p. : fig., tab. - Bibliogr. la 

sfârşitul art. - ISBN 978-9975-942-91-1. 

CZU 08      A 15      (FCIM - 2 ex., FIMIT - 3)  

 

12.  EUREKA 2015 : 3rd conference and working session within the frame of the 

international program EUREKA, Brno, Czech Republic, October 15th-16th, 2015 / 

resp. ed.: Jana Pařílková, Lubomír Procházka ; Brno Univ. of Technology. - Brno : [s. 

n.], 2015. - 372 p. : il., fot., tab., graf. - Referinţe bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. - 

ISBN 978-80-214-5149-0. 

CZU 08      E 90      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

13.  Lucrări ştiinţifice [UASM]. Horticultură, Viticultură şi vinificaţie, 

Silvicultură şi grădini publice, Protecţia plantelor. Vol. 42(1) : Horticultura modernă - 

realizări şi perspective : materialele Simpoz. Şt. Intern., dedicat aniversării a 75 de ani 

de la fondarea Facultăţii de Horticultură a Universităţii Agrare de Stat din Moldova şi 

75 de ani ai învăţământului superior horticol din Republica Moldova / [red.-şef: 

Gheorghe Cimpoieş] ; Univ. Agrară de Stat din Moldova, Fac. de Horticultură. - 



Chişinău : Print-Caro, 2015. - 506 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-

9975-64-269-9. 

CZU 08      U 56      (FTMIA - 2 ex.) 

 

14.  Manufacturing science and education : proceedings of the 3rd intern. conf., 

12-14 july, 2007 : European traditions and influences in engineering creation / ed.: 

Dan Maniu Duşe ; "Lucian Blaga" Univ. of Sibiu. - Sibiu : Ed. Universităţii "Lucian 

Blaga" din Sibiu, 2007. - 287 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISSN 1843-

2522. 

CZU 082      M 30      (FIMIT - 1 ex.) 

 

15.  Universitatea într-o nouă lumină = The university in a new light... / Univ. 

Europei de Sud-Est "Lumina" Bucureşti. - Bucureşti : Ed. Universitară, 2010. - 382 p. 

: fig., fot. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 2069-0479. 

CZU 08      U 56      (F. şt. - 1 ex.) 

 

1  FILOZOFIE. PSIHOLOGIE 

 

159.9  Psihologie 

 

16.  Coman, Gheorghe. Psihologie cuantică / Gheorghe Coman. - Iaşi : Ed. PIM, 

2013. - 267 p. : il. - Bibliogr.: p. 259-266. - ISBN 978-606-13-1492-8. 

CZU 159.9      C 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

17.  Hill, Napoleon. Secretele celor trei maeştri ai succesului pentru a-ţi schimba 

viaţa : Trei obiceiuri fundamentale care îţi vor îmbunătăţi statutul financiar, relaţiile şi 

sănătatea / Napoleon Hill, Dale Carnegie, Joseph Murphy ; trad. din lb. engl.: Mihaela 

Popescu, Roxana Măciucă. - Bucureşti : Curtea Veche, 2015. - 382 p. - (Cărţi cheie ; 

v. 180). - ISBN 978-606-588-834-0. 

CZU 159      H 62      (FCIM - 1 ex.) 

 

16  Logică 

 

18.  Marcus, Solomon. Paradigme universale / Solomon Marcus ; ed.: Călin 

Vlasie. – Ed. integrală. - Piteşti : Paralela 45, 2011. - 1104 p. - (Sinteze). - Bibliogr.: 

p. 795-800. - ISBN 978-973-47-1165-9. 

CZU 16      M 34      (F. şt. - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

19.  Promovarea egalităţii de şanse în educaţie şi cultură: rolul bibliotecarilor : 

conf. intern., Chişinău, 12 decembrie 2013 / [coord.: Silvia Ghinculov, Natalia 

Cheradi] ; Acad. de Studii Economice a Moldovei, Bibl. Şt. - Chişinău : ASEM, 2014. 

- 175 p. - Text în lb.: rom., engl., rusă. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-75-

682-2. 



CZU 304       P 94      (Met. - 1 ex.) 

 

316  Sociologie 

 

20.  Coman, Gheorghe. Sociologie / Gheorghe Coman. - Iaşi : Ed. PIM, 2013. - 

210 p. : fot. - Bibliogr.: p. 185-186. - ISBN 978-606-13-1233-7. 

CZU 316       C 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

21.  Covaş, Lilia. Responsabilitatea socială corporativă : aspecte practice / Lilia 

Covaş, Aurelia Braguţa. - Chişinău : [s. n.], 2009. - 171 p. : des., tab. - Bibliogr.: p. 

167-170. - ISBN 978-9975-78-752-9. 

CZU 316       C 80      (FIEB - 1 ex.) 

 

22.  Du Toit, Paul. Secretul prezentărilor de succes : Vorbeşte ca un profesionist, 

impresionează publicul şi obţine rezultatele dorite / Paul du Toit ; trad. din lb. engl.: 

Paul Mihalache ; ed.: Grigore Arsene. - Bucureşti : Curtea Veche, 2012. - 206 p. - 

ISBN 978-606-588-341-3. 

CZU 316       D 97      (F. şt. - 1 ex.) 

 

23.  Ravalet, Emmanuel. Slices of (mobile) life : A sociological study and 

manifesto on work-related high mobility / Emmanuel Ravalet, Stéphanie Vincent-

Geslin, Vincent Kaufmann ; adapt. and draw. by Jean Leveugle. - Paris : Loco & 

Forum Vies Mobiles, 2014. - 77 [4] p. : il. col. - ISBN 978-2-9195073-13. 

CZU 316       R 31      (F. şt. - 1 ex.) 

 

32  Politică 

 

24.  Kissinger, Henry. Ordinea mondială : Reflecţii asupra specificului naţiunilor 

şi a cursului istoriei / Henry Kissinger ; trad. din lb. engl.: Adriana Bădescu. - 

Bucureşti : Ed. RAO, 2015. - 352 p. - ISBN 978-606-609-867-0. 

CZU 32      K 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

25.  Rusnac, Gheorghe. Din agenda de lucru a Ambasadei Republicii Moldova în 

Italia (2008-2011) / Gheorghe Rusnac, Valeriu Moşneaga ; red.: Mihail Guzun ; Univ. 

de Studii Politice şi Economice "Constantin Stere" ; Bibl. Şt. Centrală "Andrei Lupan" 

(Inst.) a Acad. de Şt. a Moldovei ; Univ. de Stat din Moldova. - Chişinău : [s. n.], 

2015. - 208 p. - Anexe: p. 193-207. - ISBN 978-9975-53-561-8. 

CZU 32      R 94      (F. şt. - 1 ex.) 

 

26.  Viitorul Republicii Moldova - Uniunea Europeană : conf. şt. studenţească 

dedicată zilei Europei : [materialele comunicărilor şt., 8 mai 2014] / [col. red.: Mihai 

Braga, Vitalie Maftei] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Cat. Ştiinţe Socioumanistice, Cat. 

Teorie Economică şi Marketing. - Chişinău : UTM, 2014. - 166 p. – Bibliogr. la 

sfârşitul comunicărilor. - ISBN 978-9975-45-320-2. 

CZU 32      V 58     (FCIM - 1 ex.) 



 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. Organizarea 

muncii 

 

27.  Cauşan, Corina. Ocuparea forţei de muncă a tinerilor din mediul rural / 

Corina Cauşan, Andrei Cojuhari. - Chişinău : Tehnica - Info, 2015. - 244 p. : fig., tab. 

- Bibliogr.: p. 176-188. - ISBN 978-9975-63-391-8. 

CZU 331      C 31     (F. şt. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar 

 

28.  Lewis, Michael. Băieţii isteţi : asalt pe Wall Street / Michael Lewis ; trad. din 

lb. engl.: Cristina Mihaela Tripon. - Bucureşti : RAO, 2015. - 285 p. - (RAO Class). - 

ISBN 978-606-609-903-5. 

CZU 336      L 56     (FIEB - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

 

29.  Churchill, Gilbert A., Jr. Marketing : Creating value for customers / Gilbert 

A. Churchill, Jr., Paul J. Peter ; prepared by John Ronchetto. - Second ed. – Boston ; 

Massachusetts ; Burr Ridge : Irwin : McGraw-Hill, 1998. - 403 p. - (Instructor's 

manual to accompany). - ISBN 0-256-26618-2. 

CZU 339      C 48     (FIEB - 1 ex.) 

 

30.  Godin, Seth. Toţi marketerii sunt mincinoşi : Talentul de a spune poveşti 

autentice într-o lume sceptică / Seth Godin ; trad. din lb. engl.: Dan Bălănescu. - 

Bucureşti : Curtea Veche, 2015. - 168 p. - ISBN 978-606-588-751-0. 

CZU 339      G 64     (F. şt. - 1 ex.) 

 

31.  Teoria şi practica integrării europene : ciclu de prelegeri / [elab.: Ion 

Vangheli, Ecaterina Lozovanu, Veronica Palii [et al.]] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. 

Calculatoare, Informatică şi Microelectronică, Cat. Ştiinţe Socioumane. - Chişinău : 

Tehnica - UTM, 2016. - 308 p. - Bibliogr.: p. 302-304. - ISBN 978-9975-45-434-6. 

CZU 339      T 43     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 10, FIMIT - 10, FCGC - 10,  

FTMIA - 5, FUA - 5, FEIE - 5, FIU - 4) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă  

 

32.  Catan, Carolina. Insolvabilitatea în dreptul fiscal : Aspecte normative ; 

Concepte metodologice şi de procedură ; Diagnosticul financiar şi regimul fiscal al 

debitorului insolvabil / Carolina Catan. - Chişinău : Arc, 2015. - 173 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 160-173. - ISBN 978-9975-61-933-2. 

CZU 347      C 29      (FCGC - 1 ex.) 

 



33.  Expoziţia Internaţională Specializată "Infoinvent - 2015", 25-28 noiembrie 

2015 : catalog oficial = International Specialized Exhibition "Infoinvent - 2015", 25-

28 noiembrie 2015 : official catalogue / [cons. ed.: Octavian Apostol [etc.]] ; Agenţia 

de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii Moldova (AGEPI) ; Acad. de Şt. 

a Moldovei ; Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic [etc.]. - Chişinău : 

AGEPI, 2015. - 239 p. - Text în lb. rom., eng. 

CZU 34      E 97      (F. şt. - 1 ex.) 

 

34.  Ungurean, Ivan. Reforma sectorului justiţiei în Republica Moldova : concepte 

teoretico-ştiinţifice, standarde instituţionale / Ivan Ungurean ; [rec.: Valeriu Cuşnir, 

Gheorghe Alecu] ; Inst. pentru Apărarea Drepturilor şi Libertăţilor Fundamentale ale 

Omului. - Chişinău : Lexon Prim, 2015. - 248 p. : fig., tab. - Bibliogr. ascunsă. - ISBN 

978-9975-3079-2-5. 

CZU 340      U 52      (FCGC - 1 ex.) 

 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

35.  Nemerenco, Valeriu. Administraţia municipiului Chişinău : [model european] 

/ Valeriu Nemerenco. - Chişinău : Prut Internaţional, 2009. - 236, [2] p. : il. - 

Bibliogr.: p. 159-167. - ISBN 978-9975-69-120-8. 

CZU 35      N 46     (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 

 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

36.  Cadrul de referinţă al curriculumului universitar / Nina Bîrnaz, Otilia 

Dandara, Viorica Goraş-Postică [et al.] ; coord.: Vladimir Guţu ; Min. Educaţiei al 

Republicii Moldova. - Chişinău : CEP USM, 2015. - 128 p. : tab. - Bibliogr.: p. 104. - 

ISBN 978-9975-71-689-5. 

CZU 37       C 12      (F. şt. - 1 ex.) 

 

37.  Estermann, Thomas. Autonomia universitară în Europa II : Tabloul de bord / 

Thomas Estermann, Terhi Nokkala, Monika Steinel ; European Univ. Assoc. (EUA). - 

Bruxelles : Asoc. Europeană a Universităţilor, 2011. - 81 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 

80-81. - ISBN 9789078997306. 

CZU 37       E 81      (F. şt. - 1 ex., FEIE - 1) 

 

38.  Estermann, Thomas. Universităţi sustenabile financiar 2 : Universităţile 

europene diversifică sursele de venit / Thomas Estermann, Enora Bennetot Pruvot ; 

European Univ. Association (EUA). - Bruxelles : European Univ. Assoc. (EUA), 

2015. - 95 p. : diagr., fig. - Bibliogr.: p. 94-95. - ISBN 9789078997245. 

CZU 37       E 81      (F. şt. - 1 ex.) 

 

39.  Facultatea de Inginerie Mecanică şi Electrică : 65 de ani de tradiţie, 

profesionalism, performanţă / Mihail Minescu, Ion Pană, Ioan Popa [et al.]. - Ploieşti : 



Ed. Universităţii Petrol-Gaze din Ploieşti, 2015. - 254 p. : tab., fot. - ISBN 978-973-

719-595-1. 

CZU 37      F 12      (FIMIT - 1 ex.) 

 

40.  Mândâcanu, Virgil. Arta de a deveni şi a fi pedagog / Virgil Mândâcanu ; 

cuvânt înainte: Gheorghe Duca ; rec.: Larisa Cuzneţov [et al.] ; [Univ. Pedagogică de 

Stat "I. Creangă" din Chişinău, Lab. "Bazele tehnologiei şi măiestriei pedagogice"]. - 

Chişinău : Pontos, 2016. - 808 p. : fot. - Bibliogr.: p. 789-795. - ISBN 978-9975-51-

704-1. 

CZU 37      M 22      (F. şt. - 1 ex.) 

 

41.  Mândâcanu, Virgil. Pedagogia creştin-ortodoxă : [manual] / Virgil 

Mândâcanu ; Univ. Pedagogică de Stat "Ion Creangă" din Chişinău, Lab. "Bazele 

tehnologiei şi măiestriei pedagogice" al UPS "Ion Creangă". - Ed. a 2-a, rev. şi compl. 

- Chişinău : Iulian, 2013. - 700 p. - Bibliogr.: p. 624-632. - ISBN 978-9975-4162-0-7. 

CZU 37      M 22      (FCIM - 1 ex.) 

 

42.  Munteanu, Angela. Schiţe de portret : Arhitecţi, artişti plastici, profesori la 

Catedra Arhitectura : Scurt istoric al Catedrei Arhitectura, compartimentul Arte 

Vizuale / [Angela Munteanu ; red. resp.: Aurelia Carpov] ; Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. Urbanism şi Arhitectură, Dep. Arhitectură. - Chişinău : Tehnica - UTM, 2016. - 

104 p. : il. - ISBN 978-9975-45-432-2. 

CZU 37      M 95      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FUA - 48) 

 

43.  Nichici, Alexandru. Formarea profesională în inginerie : ieri, azi, măine: 

eseuri / Alexandru Nichici. - Timişoara : Politehnica, 2004. - 164 p. : fig., tab. - 

(Sinteze). - ISBN 973-625-198-5. 

CZU 37      N 58      (F. şt. - 1 ex.) 

 

44.  Puşcaşu, Ion Luca. Universul inspiraţiei creative : [material didactic 

complementar pentru liceeni, pentru studenţi, cadre didactice şi specialişti în 

domeniu] / Ion Luca Puşcaşu ; red. coord.: Gheorghe Colţun. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2007. - 208 p. : il. - Bibliogr.: p. 113-114. - ISBN 978-9975-63-042-9. 

CZU 37      M 95      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, Art. - 1, FEIE - 1, FIU - 1) 

 

45.  Raport anual al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei pe anul 

2015 : Activitatea colectivului universităţii în domeniile: economico-financiar, 

venituri-cheltuieli; instructiv-educativ; cercetare ştiinţifică, inovare şi transfer 

tehnologic; relaţii internaţionale; cooperare cu mediul de afaceri; asigurarea socială; 

consolidarea bazei tehnico-materiale / Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : [s. n.], 

2016. - 192 p. : il. col.  

CZU 37      R 25      (Met. - 1 ex.) 

 

46.  Raport de activitate a Universităţii Tehnice a Moldovei în [anul universitar] 

2014/2015 / Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 156 p. : tab. 



CZU 37      R 25      (Met. - 1 ex.) 

 

47.  Raport de mandat al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei pe 

anul 1993-2015 (în macroindicatorii) : Activitatea colectivului universităţii în 

domeniile: economico-financiar, venituri-cheltuieli; instructiv-educativ; cercetare 

ştiinţifică, inovare şi transfer tehnologic; relaţii internaţionale; cooperare cu mediul de 

afaceri; asigurarea socială; consolidarea bazei tehnico-materiale / Univ. Tehn. a 

Moldovei. - Chişinău : [s. n.], 2016. - 73 p. : fig., il. col.  

CZU 37      R 25      (Met. - 1 ex.) 

 

48.  Restructurarea, raţionalizarea şi modernizarea sectorului învăţământului 
superior în Republica Moldova / ed.: Romeo V. Ţurcan, Larisa Bugaian ; [red.: 

Larisa Erşov, Angela Levinţa ; Tempus, Proiectul EUniAM]. - Chişinău : Cuvîntul-

ABC, 2015. - 119 p. : tab. - ISBN 978-9975-4003-8-1. 

CZU 37      R 47      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FIMIT - 2, FEIE - 1, FIU - 1,  

FCIM - 1, FTMIA - 1, FCGC - 1, FUA - 1) 

 

49.  Restructuring, rationalizing and modernizing higher education sector in 

the Republic of Moldova / ed.: Romeo V. Turcan, Larisa Bugaian. - Chişinău : 

Universul, 2015. - 120 p. : tab. - ISBN 978-9975-4003-9-8. 

CZU 37      R 47      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

50.  Stoicescu, Liviu. 60 de ani de învăţământ superior mecanic în Galaţi / Liviu 

Stoicescu, Nicolae Oancea, Cătălin Fetecău. - Galaţi : Galaţi Univ. Press, 2014. - 420 

p. : fot. col. - (Ştiinţe inginereşti). - ISBN 978-606-696-007-6. 

CZU 37      S 88      (F. şt. - 1 ex.) 

 

51.  Universitatea "Ştefan cel Mare" Suceava : 50 de ani (1963-2013) / [Radu 

Florian Bruja, Violeta Anca Epure, Vlad Gafiţa [et al.]] ; coord.: Ştefan Purici. - 

Suceava : Ed. Universitatii "Stefan cel Mare" din Suceava, 2013. - 218 p. - ISBN 978-

973-666-410-6. 

CZU 37      U 56      (F. şt. - 1 ex.) 

 

39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri. Viaţa socială. Folclor 

 

52.  Stoica, Georgeta. Portul popular de colecţie = Folk apparel collection / 

Georgeta Stoica, Georgiana Onoiu ; Muzeul Naţ. al Satului "Dimitrie Gusti". - 

Craiova : Universitaria, 2013. - 446 p. : il. col. - ISBN 978-606-14-0760-6. 

CZU 391      S 88      (FIU - 1 ex.) 

 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE NATURALE 

 

53.  Capcelea, Arcadie. Managementul ecologic : Fundamentarea teoretică şi 

evoluţia paradigmelor / Arcadie Capcelea, Valeriu Capcelea. - Chişinău : Ştiinţa, 



2013. - 192 p. : tab. - (Management ecologic). - Bibliogr.: p. 182-184. - ISBN 978-

9975-67-835-3. 

CZU 5      C 20      (FIEB - 1 ex.) 

 

54.  Capcelea, Arcadie. Managementul ecologic în tranziţia economică : Cazul 

Republicii Moldova / Arcadie Capcelea. - Chişinău : Ştiinţa, 2013. - 412 p. : fig., tab. - 

(Management ecologic). - Bibliogr.: p. 399-401. - ISBN 978-9975-67-914-5. 

CZU 5      C 20      (FIEB - 1 ex.) 

 

55.  Capcelea, Arcadie. Managementul ecologic la diferite niveluri : 

Particularităţile funcţionării şi căile de armonizare / Arcadie Capcelea. - Chişinău : 

Ştiinţa, 2013. - 320 p. : fig., tab. - (Management ecologic). - Bibliogr.: p. 307-309. - 

ISBN 978-9975-67-878-0. 

CZU 5      C 20      (FIEB - 3 ex.) 

 

56.  Comunicarea Naţională Trei a Republicii Moldova elaborată în cadrul 

Convenţiei-cadru a Organizaţiei Naţiunilor Unite prvind Schimbarea Climei / coord.: 

Gheorghe Şalaru, George Manful ; Programul Naţiunilor Unite pentru Mediu. - 

Chişinău : Imprint Plus, 2013. - 415 p. : fig. - Bibliogr. : p. 343-360. - ISBN 978-

9975-4385-6-8. 

CZU 5      C 63      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

57.  Raportul Naţional de Inventariere : Surse de emisii şi sechestrare a gazelor 

cu efect de seră în Republica Moldova : 1990-2013 / coord.: Valeriu Munteanu, 

Suzanne Lekoyiet. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 446 p. : tab. - Bibliogr.: p. 303-311. - 

ISBN 978-9975-87-027-6. 

CZU 5      R 25      (FCGC - 3 ex.) 

 

58.  Todos, Petru. Evaluarea impactului de mediu : suport de curs / Petru Todos ; 

[rec.: Larisa Bugaian] ; Univ. Tehn. a Moldovei. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 174 p. : 

fig., tab. - Elab. în cadrul proiectului TEMPUS 210952 "Crearea ciclului III de studii 

doctorale în Energii Regenerabile şi Tehnologii de Mediu". - ISBN 978-9975-80-956-

6. 

CZU 5      T 68      (FCGC - 1 ex.) 

 

59.  Tutunea, Dragoş. Poluare în transporturi / Dragoş Tutunea. - Craiova : 

Universitaria, 2013. - 139 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 133-136. - ISBN 978-606-14-

0668-5. 

CZU 5      T 96      (FIMIT - 1 ex.)  

 

51  Matematică 

 

60.  Bostan, Viorel. Modele matematice în inginerie : Probleme de contact. 

Modelări şi simulări numerice în aero-hidrodinamică : monografie / Viorel Bostan. - 



Chişinău : [s. n.], 2014. - 456 p. : tab., fig. - Bibliogr.: p. 437-456. - ISBN 978-9975-

80-831-6. 

CZU 51      B 71      (FCIM - 1 ex.) 

 

61.  Papuc, Dan I. Universul matematic al civilizaţiei umane / Dan I. Papuc. - Ed. 

a 2-a, rev. şi adăug. - Timişoara : Ed. Universităţii de Vest, 2010. - 629 p. : il. col. - 

Bibliogr.: p. 627-629. - ISBN 978-973-125-296-4. 

CZU 51      P 31      (F. şt. - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

 

62.  Nica, Dan. Mărimi fizice de la A la Z / Dan Nica; avant-propos: Augustin 

Buzura ; pref.: Păun Antonescu. - Ed. a 2-a, rev. - Bucureşti : Ed. Didactică şi 

Pedagogică, 2004. - VIII, 311 p. - ISBN 973-30-1924-0. 

CZU 53      N 57      (F. şt. - 1 ex.) 

 

63.  Nica, Dan. Unităţi de măsură de la A la Z / Dan Nica ; pref.: Constantin 

Bălăceanu-Stolnici. - Ed. a 3-a. - Bucureşti : Ed. Didactică şi Pedagogică, 2007. - XII, 

193 p. : tab. - ISBN 978-973-30-1861-2. 

CZU 53      N 57      (F. şt. - 1 ex., FEIE - 1) 

 

64.  Pentchev, Ivan. Genie des procedes : (notes de cours) / Ivan Pentchev. - Sofia 

: [s. n.], 2004. - 154 p. : fig., tab. - (Biblioteque de genie chimique).  

CZU 536      P 50      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 6) 

 

65.  Zichil, Valentin. Vibraţii mecanice / Valentin Zichil. - Chişinău : Tehnica-

Info, 2002. - 338 p. : fig. - (Bazele ingineriei). - Bibliogr.: p. 336-338. - ISBN 9975-

63-116-9. 

CZU 534      Z 61      (FIMIT - 3 ex.) 

 

54  Chimie. Mineralogie 

 

66.  Physical methods in coordination and supramolecular chemistry : book 

and abstracts of the 18th intern. conf., October 8-9, 2015 : (Dedicated to the memory 

of the professor Constantin Turta and professor Mihail Revenco) / org. com.: 

Gheorghe Duca [et al.] ; Acad. of Sciences of Moldova ; State Univ. of Moldova ; 

Inst. of Electronic Engineering and Nanotechnologies [et al.]. - Chişinău : CEP USM, 

2015. - 162 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-9975-71-692-5. 

CZU 544      P 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

55  Geologie în ştiinţe înrudite. Meteorologie 

 

67.  National Inventory Report : 1990-2013 : Greenhouse gas sources and sinks 

in the Republic of Moldova : Submission to the United Nations Framework 

Convention on Climate Change / [Marius Ţaranu, Elena Bicova, Vitalii Postolatii [et 



al.] ; coord.: Valeriu Munteanu, Suzanne Lekoyiet] ; United Nations Environment 

Programme. - Chişinău : [s. n.], 2015. - 419 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 338-348. - 

ISBN 978-9975-87-028-3. 

CZU 55      N 26      (FCGC - 1 ex.) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

68.  Musteaţă, Grigore. Biochimie / Grigore Musteaţă, Dan Zgardan. - Chişinău : 

MS LOGO, 2016. - 360 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul cap. - ISBN 978-9975-

4275-7-9. 

CZU 577      M 98      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 79) 

 

69.  Raportul 5 Naţional al Republicii Moldova cu privire la diversitatea 

biologică / Alexandru Teleuţă, Michael R. Appleton, Bogdan Popa, Ala Rotaru. - 

Chişinău : Universul, 2009-2010, 2015-. - 72 p. : fot. - Bibliogr.: p. 68-72. - ISBN 

978-9975-80-320-5. 

CZU 57      R 25      (FTMIA - 1 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

62  Inginerie. Tehnică în general 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

70.  Arion, Valentin. Economia surselor de energie : note de curs la disciplina 

"Economia energeticii" / [Valentin Arion, Viorica Hlusov, Cristina Cherman] ; red. 

resp.: Larisa Tcaci ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Energetică şi Inginerie Electrică, 

Cat. Termotehnică şi Management în Energetică. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. - 

152 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 120. - ISBN 978-9975-45-435-3. 

CZU 620.9      A 78      (F. şt. - 1 ex., FEIE - 49) 

 

71.  Tcaci, L. Performanţa energetică a clădirilor : note de curs. Vol. 1 / L. Tcaci, 

V. Arion ; red. resp.: I. Stratan ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Energetică şi Inginerie 

Electrică, Cat. Termotehnică şi Management în Energetică. - Chişinău : Tehnica - 

UTM, 2016. - 152 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 118-123. - ISBN 978-9975-45-430-8. 

CZU 620.9      T 31      (F. şt. - 1 ex., FEIE - 49) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnica nucleară. Electrotehnică. 

Tehnologie mecanică 

 

72.  Modern technologies, quality and innovation : proceedings of the 13th 

intern. conf., 21-23 May, 2009 / ed.: Dumitru Nedelcu, Laurentiu Slătineanu, Sergiu 

Mazuru ; ass. ed.: Constantin Cărăuşu, Ciprian Ciofu, Vasile Merticaru. - Iaşi : 

Politehnium, 2009. - 718 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISSN 2066-3919. 

CZU 621      M 84      (FIMIT - 1 ex.) 



 

621.3  Electrotehnică 

 

73.  Adăscăliţei, Adrian A. Teoria circuitelor electrice : Simularea asistată de 

calculator a lucrărilor experimentale : îndrumar de lab. / Adrian A. Adăscăliţei. - Iaşi : 

Performantica, 2015. - 161 p. : fig. - Bibliogr.: p. 159-161. - ISBN 978-606-685-303-

3. 

CZU 621.3      A 20      (FEIE - 5 ex.) 

 

74.  Penin, Alexandru. Analysis of electrical circuits with variable load regime 

parameters : Projective geometry method / Alexandru Penin. – Cham ; Heidelberg ; 

New York : Springer, 2015. - 343 p. : fig., tab. - (Power systems). - Bibliogr. la 

sfârşitul cap. - ISBN 978-3-319-16350-5. 

CZU 621.3       P 50      (FEIE - 1 ex., FIMET - 1) 

 

621.3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 

 

75.  Microelectronics and computer science : proceeding of the 7th intern. conf., 

september 22-24, 2011. Vol. 1 / ed.: V. Kanţer, I. Balmuş ; Technical Univ. of 

Moldova. - Chişinău : U.T.M., 2011. - 470 p. : fig., tab. - Bibliogr. la sfârşitul 

comunicărilor. - ISBN 978-9975-45-174-1. 

CZU 621.3.049.77      M 65      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

76.  Surse regenerabile de energie electrică în sistemul electroenergetic / 

Nicolae Golovanov, Hermina Albert, Stefan Gheorghe [et al.]. - Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2015. - 356 p. : fig., tab. - (Energii neconvenţionale). - Bibliogr. la sfârşitul 

cap. - ISBN 978-973-720-603-9. 

CZU 621.311      S 95      (F. şt. - 1 ex., FEIE - 15, FIMIT - 5) 

 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

77.  Graur, Adrian. Fundamentals of analog electronics : [handbook] / Adrian 

Graur, Nicolae-Dumitru Alexandru, Sorin Pohoaţă. - Chernivtsi : Druk Art, 2015. - 

376 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 374-375. - ISBN 978-617-7172-7-47-4. 

CZU 621.38      G 77      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturilor scăzute 

 



78.  Hera, Dragoş. Instalatii frigorifice. Vol. 1 : Agenţi frigorifici / Dragoş Hera. - 

Ed. a 3-a. - Bucureşti : Matrix Rom, 2009. - 215 p. : fig. - Bibliogr.: p. 115-117. - 

ISBN 978-973-755-453-6. 

CZU 621.56      H 50      (FIMIT - 11 ex.) 

 

79.  Vol. 2 : Scheme şi cicluri frigorifice / Dragoş Hera, Alina Girip. - Bucureşti, 

2007. - 407 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 406-407. - ISBN 978-973-755-198-6. 

CZU 621.56      H 50      (FIMIT - 11 ex.) 

 

80.  Vol. 3 : Echipamente frigirifice. - Bucureşti, 2009. - VII, 420 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 412-414. - ISBN 978-973-755-489-5. 

CZU 621.56      H 50      (FIMIT - 11 ex.) 

 

81.  Hera, Dragos. Scheme şi cicluri frigorifice pentru instalaţiile cu comprimare 

mecanică / Dragoş Hera, Liviu Drughean, Alina Girip. - Ed. a 3-a. - Bucureşti : Matrix 

Rom, 2009. - 291 p., [13] f. pl. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 406-407. - ISBN 978-973-

755-455-0. 

CZU 621.56      H 50      (FIMIT - 10 ex.) 

 

82.  Доссат, Рой Дж. Основы холодильной техники / Рой Дж. Доссат, Томас 

Дж. Хоран ; пер. с англ.: С. В. Аникина ; под ред.: Л. Г. Каплана. - Москва : 

Техносфера, 2008. - 821 с. : табл., граф. - (Мир физики и техники ; 09). - ISBN 

978-5-94836-158-1. 

CZU 621.56      Д 705      (FIMIT - 3 ex.) 

 

83.  Жаккар, Патрик. Пособие для холодильщиков-практиков : (Основные 

понятия, типовые значения параметров, наладка и ремонт холодильных 

установок) / П. Жаккар, С. Сандр ; пер. с фр.: В. Б. Сапожникова, Ю. В. 

Сапожникова ; под ред.: В. Б. Сапожникова. - Мытищи : Остров, 2003. - 236 с. : 

рис., табл. - ISBN 5-93995-003-5. 

CZU 621.56      Ж 225      (FIMIT - 12 ex.) 

 

84.  Котзаогланиан, Патрик. Пособие для ремонтника : Справочное 

руководство по монтажу, эксплуатации, обслуживанию и ремонту современного 

оборудования холодильных установок и систем кондиционирования / Патрик 

Котзаогланиан ; пер. с фр. под ред. В. Б. Сапожникова. - Изд. 4-е, перераб. и доп. 

- Москва : Эдем, 2007. - 822 c. : рис. - ISBN 978-5-93995-006-0. 

CZU 621.56(036)      К 731      (FIMIT - 10 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 

85.  Păcurar, Răzvan. Fabricaţia pieselor metalice prin topire selectivă cu laser, cu 

aplicabilitate în domeniul industrial / Răzvan Păcurar ; [ref. şt.: Petru Berce]. - 

Chişinău : Tehnica-Info, 2015. - 250 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 241-250. - ISBN 978-

9975-63-382-6. 



CZU 621.74      P 11      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

86.  Tehnologii şi echipamente de asamblare / Csaba Gyenge, Ancuţa Păcurar, 

Nicolae Bâlc, Răzvan Păcurar. - Chişinău : Tehnica-Info, 2015. - 300 p. : fig., tab. - 

Bibliogr.: p. 297-300. - ISBN 978-9975-63-383-3. 

CZU 621.7      T 32      (FIMIT - 6 ex.) 

 

621.8  Manipularea materialelor şi manipulare mecanică în general 

 

87.  Mănoiu-Olaru, Sorin. Cercetări în robotica hexapodă / Sorin Mănoiu-Olaru, 

Mircea Niţulescu. - Craiova : Universitaria, 2014. - 226 p : fig. - (Mecatronica). - 

Bibliogr.: p. 219-226. - ISBN 978-606-14-0825-2. 

CZU 621.86      M 26      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 

88.  Cernăianu, Adrian. Maşini, utilaje, echipamente şi sisteme avansate de 

fabricaţie : Teorie şi aplicaţii / Adrian Cernăianu. - Craiova : Universitaria, 2015. - 

671 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 667-671. - ISBN 978-606-14-0920-4. 

CZU 621.9      C 36      (F. şt. - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

89.  Hann, Felician Eduard Ioan. Comportarea in situ a construcţiilor şi 

aptitudinea lor pentru exploatare. Vol. 1 : Conceptul [and] Mediul ambiant / Felician 

Eduard Ioan Hann. - Bucureşti : [s.n.], 2011. - 236 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 236. - 

ISBN 978-973-0-11165-1. 

CZU 624.04      H 23      (FCGC - 1 ex.) 

 

90.  Vol. 2 : Construcţiile. - 2011. - 268 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 267. - ISBN 

978-973-0-11166-8. 

CZU 624.04      H 23      (FCGC - 1 ex.) 

 

91.  Vol. 3 : Interacţiunea construcţii [and] mediu ambiant. Aptitudinea pentru 

exploatare a construcţiilor. - 2012. - 292 p. : fig., tab., fot. - Bibliogr.: p. 236. - ISBN 

978-973-0-13598-5. 

CZU 624.04      H 23      (FCGC - 1 ex.) 

 

92.  Vol. 4 : Monitorizarea comportării in situ a construcţiilor. - 2012. - 298 p. : 

fig., tab. - Bibliogr.: p. 288-291. - ISBN 978-973-0-13599-2. 

CZU 624.04      H 23      (FCGC - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 



93.  Calos, Sergiu. Maşinist la instalaţiile de pompare : suport de curs / Sergiu 

Calos, Ion Şaragov ; Inst. de Formare a Capacităţilor Profesionale. - Chişinău : [s. n.], 

2015. - 25 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 25. - ISBN 978-9975-9961-9-8. 

CZU 628      I-68      (F. şt. - 1 ex., FUA - 9) 

 

94.  Ioneţ, Ion. Lăcătuş la lucrări de intervenţie şi reconstrucţie : suport de curs / 

Ion Ioneţ, Dumitru Ungureanu ; Inst. de Formare a Capacităţilor Profesionale. - 

Chişinău : [s. n.], 2015. - 43 p. - Bibliogr.: p. 43. - ISBN 978-9975-3039-0-3. 

CZU 628      I-68      (F. şt. - 1 ex., FUA - 9) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

95.  Csatlos, Carol. Tehnici şi tehnologii de prelucrare a cărnii / Carol Csatlos, 

Adriana Bîrcă. - Chişinău : Tehnica - Info, 2003. - 343 p. : fig., tab., scheme. - 

Disponibilă şi în format electronic. - Bibliogr.: p. 342-343. - ISBN 9975-63-198-3. 

CZU 637.5      C 92      (FTMIA - 5 ex.) 

 

96.  Ecologizarea agriculturii în Republica Moldova / Igor Goraşov, Radu 

Voicu, Dumitru Croitoru [et al.] ; coord.: Mihai Roşcovan [et al.]]. - Chişinău : [s. n.], 

2015. - 77 p. : diagr., tab. - Bibliogr.: p. 67. - ISBN 978-9975-53-531-1. 

CZU 631      E 15      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 2) 

 

97.  Producerea piersicilor : manual tehnologic / Sergiu Popa, Valerii Manziuc, 

Alexandra Braghiş, Andrei Cumpanici ; coord.: Silvia Rusu ; Proiectul 

Competitivitatea Agricolă şi Dezvoltarea Întreprinderilor. - Chişinău : [s. n.], 2016. - 

216 p. : fig. - Bibliogr.: p. 208-211. - ISBN 978-9975-87-067-2. 

CZU 634      P 94      (FTMIA - 1 ex.) 

 

98.  Tehnologia cărnii şi subproduselor : pentru ingineri şi subingineri / 

Constantin Banu, Pavel Dinache, Mihai Muscă [et al.]. - Bucureşti : Ed. Didactică şi 

Pedagogică, 1980. - 599 p. : fig. - Bibliogr.: p. 597-598. 

CZU 637      T 32      (FTMIA - 9 ex.) 

 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

 

99.  Oliver, Jamie. Găteşte în 15 minute cu Jamie / Jamie Oliver ; ed.: Grigore 

Arsene ; trad. din lb. engl.: Irina Constantin ; fot.: David Loftus. - Bucureşti : Curtea 

Veche, 2013. - 288 p. : fot. col. - ISBN 978-606-588-642-1. 

CZU 641      O 43      (FTMIA - 1 ex.) 

 

100.  Tudor, Ioana. Preparate vegetariene şi conserve din ciuperci / Ioana Tudor. - 

Bucureşti : Ed. universitară, 2013. - 158 p. : tab. - Bibliogr.: p. 151-152. - ISBN 978-

606-591-643-2. 

CZU 641      T 91     (FTMIA - 1 ex.) 



 

101.  Yan-kit So. Yan-kit's classic chinese cookbook / Yan-kit So ; ed.: Elizabeth 

Watson ; forew. by Claudia Roden. - London : Dorling Kindersley, 2015. - 256 p. : il. 

col. - ISBN 978-0-2411-8563-6. 

CZU 641      Y 18     (FTMIA - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii 

 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

102.  Solomon, Dumitru. Transporturi rutiere de mărfuri şi pasageri : (proiect de 

an). Cartea 1-a : Organizarea transporturilor rutiere de mărfuri / Dumitru Solomon ; 

Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. - Chişinău : Evrica, 2014. - 172 p. 

: tab. - (Inginerie, transport si logistică). - ISBN 978-9975-3061-4-0. - ISBN 978-

9975-4448-7-3 (c. 1). 

CZU 656      S 67     (FIMIT - 1 ex.) 

 

103.  Cartea a 2-a : Organizarea transporturilor rutiere de pasageri : (proiect de an). 

- 2014. - 200 p. : fig., tab. - (Inginerie, transport si logistică). - ISBN 978-9975-3061-

4-0. - ISBN 978-9975-4448-8-0 (c. 2). 

CZU 656      S 67     (FIMIT - 1 ex.) 

 

104. Cartea a 3-a : Calcularea costurilor de transport rutier de pasageri : (lucrare 

metodică). - 2015. - 196 p. : tab. - (Inginerie, transport si logistică). - Bibliogr.: p. 192. 

- ISBN 978-9975-3061-4-0. - ISBN 978-9975-3061-5-7 (c. 3). 

CZU 656      S 67     (FIMIT - 1 ex.) 

 

105.  Cartea a 4-a : Organizarea transporturilor raionale şi interraionale de pasageri 

: (proiect de an). - 2015. - 224 p. : fig., tab. - (Inginerie, transport si logistică). - ISBN 

978-9975-3061-4-0. - ISBN 978-9975-3061-6-4 (c. 4). 

CZU 656      S 67     (FIMIT - 1 ex.) 

 

657  Contabilitate 

 

106.  Cîndea, Moise. Audit financiar-contabil / Moise Cîndea. - Chişinău : 

Tehnica-Info, 2015. - 175 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 171-175. - ISBN 978-9975-63-

390-1. 

CZU 657      C 50      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 4) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

107.  Cernăianu, Adrian. Logistică : Teorie, aplicaţii şi simularea fluxurilor 

logistice / Adrian Cernăianu. - Craiova : Universitaria, 2015. - 195 p. : fig. - Bibliogr.: 

p. 173. - Bibliogr.: p. 195. - ISBN 978-606-14-0919-8. 

CZU 658      C 36      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 



 

108.  Pralea, Jeni. Designul în contextul proiectării produsului industrial / Jeni 

Pralea. - Iaşi : Artes, 2009. - 184 p. : fig. - Bibliogr.: p. 181-183. - ISBN 978-973-

8263-58-1. 

CZU 658      P 89      (FIMIT - 1 ex.) 

 

109.  Ross, Stephen A. Fundamentals of corporate finance / Stephen A. Ross, 

Randolph W. Westerfield, Brandford D. Jordan ; prepared by Thomas H. Eyssel. - 

Fourth ed. – Boston ; Massachusetts ; Burr Ridge : Irwin : Mcgraw-Hill, 1998. - 432, 

[98] p. - (Instructor's manual to accompany). - ISBN 0-256-26916-5. 

CZU 658.1      R 80      (FIEB - 2 ex.)   

 

66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 

 

663.2  Vin. Producerea vinului, vinificaţie, industria vinului. Enologie, ştiinţa 

vinurilor  

 

110.  Johnson, Hugh. Povestea vinului / High Johnson ; coord.: Maia Banciu ; 

trad.: Maia Banciu, Alex Moldovan. - Ed. nouă il. - Cluj-Napoca : Vino vero, 2009. - 

256 p. - ISBN 978-973-0-06914-3. 

CZU 663.2       J 69       (FTMIA - 1 ex.) 

 

111.  Jukes, Matthew. Cartea vinurilor : Schimbă-ţi felul în care gândeşti despre 

vin / Matthew Jukes ; trad.: Carmen Chirculescu. - Ed. a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 

2015. - 292 p. - (Cărţi practice). - ISBN 978-973-47-2217-4. 

CZU 663.2       J 87       (FTMIA - 2 ex.) 

 

112.  Robinson, Jancis. Degustarea vinului / Jancis Robinson ; coord. şi trad.: 

Maia Banciu. - Bucureşti : Vinexert, 2010. - 208 p. : il. col. - ISBN 978-973-0-09195-

3. 

CZU 663.2      R 62      (FTMIA - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 

 

113.  Dinu, Monica Gabriela. Proiectarea şi dezvoltarea produselor de panificaţie 

îmbogăţite nutriţional / Monica Gabriela Dinu, Cristina Gabriela Constantinescu 

(Pop). - Iaşi : Performantica, [2013?]. - 136 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 125-136. 

CZU 664.6      D 49      (FTMIA - 1 ex.) 

 

114.  Tehnologia produselor zaharoase / Constantin Banu, Daniela Ianiţchi, 

Carol Jantea, Elena Bărăscu. - Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. - 200 p. : tab., fig. - 

(Inginerie alimentară). - Bibliogr.: p. 199-200. - ISBN 978-973-720-480-6. 

CZU 664.1      T 32      (FTMIA - 1 ex.) 

 



68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

 

681.6  Maşini şi echipament de reproducere grafică. Maşini de tipografie şi 

multiplicat 

 

115.  Полиграфическое оборудование : Печатное оборудование : курс 

лекций / [сост.: Лучия Адаскалица ; отв. ред.: Виорика Казак] ; Техн. Ун-т 

Молдовы, Фак. Легкой Промышленности, Каф. Дизайна и Полиграфических 

Технологий. - Chişinău : Tehnica-UTM, 2016. - 172 p. : des. – Bibliogr. la sfârşitul 

art. - ISBN 978-9975-45-444-5. 

CZU 681.6      П 50      (F. şt. - 1 ex., FIU - 49) 

 

685  Curelărie. Încălţăminte. Mănuşi. Articole pentru călătorii, sport, jocuri şi 

altele 

 

116.  Costea, Mariana. Basics of footwear modelling and pattern making / 

Mariana Costea, Aura Mihai. - Chişinău : Tehnica-Info, 2016. - 164 p. : fig. - 

Bibliogr.: p. 162-164. - ISBN 978-9975-63-394-9. 

CZU 685      C 76      (F. şt. - 1 ex., FIU - 7) 

 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală 

 

117.  Fashion illustration : Step by step / publ.: Paco Asensio ; ill. and text : Maite 

Lafuente, Javier Navarro, Juanjo Navarro. - Barcelona : Kőnemann, 2014. - 479 p. : il. 

- ISBN 978-386407-407-3. 

CZU 687      F 25      (FIU - 1 ex.) 

 

118.  The language of fashion illustration / draw. by texts : Maite Lafuente. - 

Barcelona : [s. n.], 2008. - 191 p. : il. - ISBN 978-84-96774-60-5. 

CZU 687      L 20      (FIU - 1 ex.) 

 

119.  Moda : Istoria completă / ed. gen.: Marnie Fogg ; trad. din lb. engl.: Graal 

Soft. - Bucureşti : Ed. RAO, 2015. - 576 p. : fot. color. - ISBN 978-606-609-944-8. 

CZU 687      M 84      (FIU - 1 ex.) 

 

120.  1000 fashion details / ed. coord.: Claudia Martínez Alonso ; transl.: Cillero 

and de Motta. - Barcelona : Booq, 2014. - 287 p. : il. col. - (Close-up). - ISBN 978-84-

942639-2-7. 

CZU 687      O 55      (FIU - 1 ex.) 

 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 

 



121.  Cismaru, Ivan. Construcţii - pardoseli din lemn / Ivan Cismaru. - Chişinău : 

Bibl. Şt. Centrală "Andrei Lupan", 2015. - 303 p. : fig., tab. - Bibliogr.: p. 300-304. - 

ISBN 978-9975-3073-6-9. 

CZU 692      C 54      (FCGC - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

122.  Arnheim, Rudolf. Forţa centrului vizual : Un studiu al compoziţiei în artele 

vizuale / Rudolf Arnheim ; trad. de Luminiţa Ciocan. - Iaşi : Polirom, 2012. - 216 p : 

il. - (Colecţia de artă). - Bibliogr.: p. 207-210. - ISBN 978-973-46-3073-8. 

CZU 7       A 81      (FIU - 1 ex.)  

 

123.  Lăzărescu, Liviu. Culoarea în artă / Liviu Lăzărescu. - Iaşi : Polirom, 2009. - 

215 p. - (Colecţia de artă). - Bibliogr.: p. 214. - ISBN 978-973-46-1208-6. 

CZU 7       L 33      (FIU - 1 ex.) 

 

124.  Prut, Constantin. Dicţionar de artă modernă şi contemporană / Constantin 

Prut. - Ed. a 3-a, rev. şi adăug. - Iaşi : Polirom, 2016. - 530 p., [24] f. il. - (Colecţia de 

artă). - Bibliogr.: p. 525-529. - ISBN 978-973-46-2270-2. 

CZU 7      P 96      (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

125.  Silva, Maria Eugenia. Industrial vintage interiors / Maria Eugenia Silva ; ed. 

coord.: Claudia Martinez Alonso. - Paris : Place des Victoires, 2015. - 491 p. : fot. col. 

- ISBN 978-2-8099-1319-4. 

CZU 7      S 55      (F. şt. - 1 ex.) 

 

71  Sistematizare fizică. Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism. 

Peisaje. Parcuri. Grădini 

 

126.  Drevelle, Matthieu. Atlas de la France périurbaine : Morphologie et 

desservabilité / Matthieu Drevelle, Pierre-Henri Emangard ; préf. de Francis Beaucire. 

- Paris : Economica, 2015. - 210 p. : fig., il. - (Méthodes et approches). - Bibliogr.: p. 

207-208. - ISBN 978-2-7178-6825-8. 

CZU 71      D 82      (F. şt. - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 

 

127.  1000 details in architecture / ed. coord.: Claudia Martinez Alonso ; ed. and 

texts : Natalio Martin Arroyo ; transl.: Thinking Abroad. - Barcelona : Booq, 2014. - 

287 p. : il. col. - (Close-up). - ISBN 978-84-942639-4-1. 

CZU 72      O 55      (FUA - 1 ex.) 

 

128.  Phillips, David. Detail in contemporary concrete architecture / David 

Phillips, Megumi Yamashita. - London : Laurence King Publishing, 2012. - 224 p : 

graf., fig. - ISBN 978-1-78067-009-6. 



CZU 72      P 63      (FUA - 1 ex.) 

 

129.  Roth, Manuela. Library architecture + design / Manuela Roth. - Updated and 

rev. ed. - [S. l.] : Braun, 2015. - 304 p. : fot. col. - (Master pieces). - ISBN 978-3-

03768-174-9. 

CZU 72      R 83      (FUA - 1 ex.) 

 

74  Desen. Design. Artă aplicată şi meserii de artă 

 

130.  Cismaru, Ivan. Fabricarea mobilei de artă : Tehnologie : îndrumar de 

proiectare / Ivan Cismaru, Maria Cismaru ; Univ. ”Transilvania” Braşov, Fac. de 

Industria Lemnului. - Braşov : [s. n.], 1991. - 166 p. : tab., fig. - Bibliogr.: p. 165. 

CZU 74      C 55      (FCGC - 1 ex.) 

 

131.  Ignat, Carmina Petronela. Desen tehnic industrial. Vol. 1 / Carmina 

Petronela Ignat. - Chişinău : Tehnica - Info, 2005. - 190 p. : fig. - Bibliogr. p. 189-190. 

- ISBN 9975-63-180-0. 

CZU 744      I-39      (FIMIT - 1 ex.) 

 

132.  Plunkett, Drew. Detail in contemporary hotel design / Drew Plunkett, Olga 

Reid. - London : Laurence King Publishing, 2013. - 192 p. : fot. col. - ISBN 978-1-

78067-285-4. 

CZU 747      P 72      (FUA - 1 ex.) 

 

133.  Plunkett, Drew. Detail in contemporary office design / Drew Plunkett, Olga 

Reid. - London : Laurence King Publishing, 2013. - 192 p. : il., fot. col. - ISBN 978-1-

78067-340-0. 

CZU 747      P 72      (FUA - 1 ex.) 

 

134.  Segal, Liviu. Bazele desenului tehnic / Liviu Segal, Georgeta Ciobănaşu, 

Cristina Racocea ; Univ. Tehn. "Gh. Asachi" Iaşi. - Ed. a 2-a, rev. şi adăug. - Chişinău 

: Tehnica - Info, 2011. - 164 p. : fig., tab. - Bibliogr.: 163-164. 

CZU 744      S 41      (FIMIT - 2 ex.) 

 

75  Pictură 

 

135.  Bartos, Mihaly Jenõ. Compoziţia în pictură / Mihaly Jenõ Bartos ; pref. 

Pavel Şuşară ; postf. de Mihai Taraşi. - Ed. a 2-a, rev. şi adăug. - Iaşi : Polirom, 

2016. - 210 p. : il. color. - (Colecţia de artă). - Bibliogr.: p. 207-210. - ISBN 978-

973-46-5522-9. 

CZU 75      B 35      (FIU - 1 ex.) 

 

77  Fotografie şi activităţi similare. Artă fotografică 

 



136.  Feininger, Andreas. Fotograful creator / Andreas Feininger ; trad. din lb. 

engl. de Ioana Aneci. - Iaşi : Polirom, 2015. - 261 p. - ISBN 978-973-46-5271-6. 

CZU 77      F 32      (FIU - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

81  Lingvistică şi limbi 

 

137.  Stoica, Dan S. Limbaj, discurs, comunicare : Eseuri la temă / Dan S. Stoica. - 

Iaşi : Ed. Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, 2015. - 229 p. - (Logos ; 20). - 

Bibliogr.: p. 223-229. - ISBN 978-606-714-098-9. 

CZU 81      S 88      (F. şt. - 1 ex.) 

 

811  Limbi individuale 

 

811.111  Limba engleză 

 

138.  Baird, Ileana. Dicţionar de dificultăţi ale limbii engleze : Common errors. 

False friends. Phrasal verbs. Collocations. Tests / Ileana Baird. - Iaşi : Polirom, 2016. 

- 583 p. - Bibliogr.: p. 581. - ISBN 978-973-46-4295-3. 

CZU 811.111(038)      B 18      (FTMIA - 1 ex.) 

 

139.  Becker, Lucy. Tourism essentials : Practice book / Lucy Becker, Carol Frain. 

- [S. l.] : Helbling Languages, 2013. - 64 p. : il. - (Helbling Essentials). - ISBN 978-3-

85272-570-3. 

CZU 811.111      B 39      (FTMIA - 1 ex.) 

 

140.  Dummett, Paul. Energy english : For the gas and electrisity industries / Paul 

Dummett ; publ.: Nicholas Sheard. - Hampshire : Summertown, 2010. - 128 p. : il. - 

ISBN 978-0-462-09877-7 (13). 

CZU 811.111      D 93      (FTMIA - 1 ex.) 

 

141.  Ibbotson, Mark. Cambridge english for engineering / Mark Ibbotson. - 

Cambridge : Cambridge University Press, 2008. - 122. p. : il. col. - (Cambridge 

Professional English). - ISBN 978-0-521-71518-8. 

CZU 811.111      I 32      (FTMIA - 1 ex.) 

 

142.  Ibbotson, Mark. Professional english in use : Engineering. Technical english 

for professionals / Mark Ibbotson. - Cambridge : Cambridge University Press, 2009. - 

144 p. : il. col. - ISBN 978-0-521-73488-2. 

CZU 811.111      I 32      (FTMIA - 1 ex.) 

 

143.  Mol, Hans. Moving into tourism [and] hospitality : Course book / Hans Mol. 

- Reading : Garnet, 2014. - 220 p. - (A2-B1). - ISBN 978-1-90757-553-2. 

CZU 811.111      M 87      (FTMIA - 1 ex.) 



 

144.  Mol, Hans. Moving into tourism [and] hospitality : Teacher's book / Hans 

Mol. - Reading : Garnet, 2014. - 176 p. - (A2-B1). - ISBN 978-1-90757-554-9. 

CZU 811.111      M 87      (FTMIA - 1 ex.) 

 

145. Phillips, Anna. Moving into tourism [and] hospitality : Workbook / Anna 

Phillips, Terry Phillips. - Reading : Garnet, 2014. - 76 p. - (A2-B1). - ISBN 978-1-

90861-447-6. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

146.  Phillips, Terry. English skills for university : Course Book. Workbook : 1 A 

/ Terry Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2011. - 139 p. : il. - ISBN 978-1-

85964-644-1. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

147.  Phillips, Terry. English skills for university : Course Book. Workbook : 1 B 

/ Terry Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2012. - 144 p. : il. - ISBN 978-1-

85964-668-7. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

148.  Phillips, Terry. English skills for university : Course Book. Workbook : 2 A 

/ Terry Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2011. - 147 p. : il. - ISBN 978-1-

85964-645-8. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

149.  Phillips, Terry. English skills for university : Teacher's Book : 1 A / Terry 

Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2011. - 154 p. - ISBN 978-1-85964-646-5. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

150.  Phillips, Terry. English skills for university : Teacher's Book : 1 B / Terry 

Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2012. - 162 p. - ISBN 978-1-90757-513-6. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

151.  Phillips, Terry. English skills for university : Teacher's Book : 2 A / Terry 

Phillips, Anna Phillips. - Reading : Garnet, 2011. - 156 p. - ISBN 978-1-85964-647-2. 

CZU 811.111      P 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

152.  Smith, Roger H. C. English for electrical engineering in higher education 

studies : Course book / Roger H. C. Smith. - Reading : Garnet, 2014. - 132 p. : il., tab. 

- (English for Specific Academic Purposes). - ISBN 978-1-90757-532-7. 

CZU 811.111      S 64      (FTMIA - 1 ex.) 

 

153.  Smith, Roger H. C. English for electrical engineering in higher education 

studies : Teacher's book / Roger H. C. Smith. - Reading : Garnet, 2014. - 269 p. : tab., 

fig. - (English for Specific Academic Purposes (ESAP)). - ISBN 978-1-90757-533-4. 



CZU 811.111      S 64      (FTMIA - 1 ex.) 

 

811.133.1  Limba franceză 

 

154.  L'enseignement des langues de spècialitè et l'apport du TAL / sous la 

direction de Roxana Anca Trofin ; en collab. avec Georges Antoniadis ; Agence 

Universitaire de la Francophonie. - Craiova : Universitaria, 2015. - 213 p. - (Etudes 

françaises). - Bibliogr. la sfârşitul art. - ISBN 978-606-14-0915-0. 

CZU 811.133.1      E 58      (FCIM - 1 ex.) 

 

821 Literatura limbilor individuale 

 

821.134  Literatură agentiniană 

 

155.  Borges, Jorge Luis. Eseuri : Discuţii. Alte investigaţii. Nouă eseuri danteşti. 

Borges oral. Biblioteca personală / Jorge Luis Borges ; trad.: Irina Dogaru, Cristina 

Hăulică, Andrei Ionescu, Tudora Şandru-Mehedinţi. - Iaşi : Polirom, 2015. - 515 p. - 

(Seria de autor Jorge Luis Borges). - ISBN 978-973-46-5211-2. 

CZU 821.134.2(82)      B 69      (Art. - 1 ex.) 

 

821.135.1  Literatură română 

 

156.  Bica, Mihail. Ierbar / Mihail Bica. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2012. - 237 

p. - ISBN 978-973-647-862-8. 

CZU 821.135.1      B 52      (Art. - 1 ex.) 

 

157.  Bica, Mihail. Umbra fulgului de nea : (haiku-uri, haibun-uri, haishin-uri) / 

Mihail Bica. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2014. - 401 p. : fot. - ISBN 978-606-690-

169-7. 

CZU 821.135.1      B 52      (Art. - 1 ex.) 

 

158.  Călin, Constantin. Cărţile din ziar. [Vol.] 1 : Interviurile / Constantin Călin. 

- Bacău : Babel, 2013. - 715 p. - ISBN 978-973-7888-79-2. 

CZU 821.135.1      C 14      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

159.  [Vol.] 2 : Pagini de critică literară. - Bacău, 2015. - 613 p. - ISBN 978-606-

8583-29-7. 

CZU 821.135.1      C 14      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

160.  Călin, Constantin. Provinciale : Fragmentarium, 1975-1989 / Constantin 

Călin. - Bacău : Babel, 2012. - 475 p. - ISBN 978-973-7888-53-2. 

CZU 821.135.1      C 14      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, Inf. - 1) 

 

161.  Călin, Constantin. Scrisori către un redactor. Vol. 1 / Constantin Călin. - 

Bacău : Babel, 2014. - 431 p. - ISBN 978-606-8583-19-8. 



CZU 821.135.1      C 14      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, Inf. - 1) 

 

162.  Chirilă, Tudor. Exerciţii de echilibru / Tudor Chirilă ; pref. de Cătălin 

Tolontan. - Iaşi : Polirom, 2012. - 391 p. - ISBN 978-973-46-3183-4. 

CZU 821.135.1      C 44      (Art. - 1 ex.) 

 

163.  Cobzac, Victor. Prologul marilor iubiri. Vol. 2 / Victor Cobzac. - Chişinău : 

Tehnica - Info, 2015. - 180 p. - (Între pană şi penel). - ISBN 978-9975-63-379-6. 

CZU 821.135.1(478)      C 58      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, FTMIA - 1,  

FCIM - 1, FIU - 1, FEIE - 1, FUA - 1, FCGC - 1, Art. - 2) 

 

164.  Eliade, Mircea. Romanul adolescentului miop / Mircea Eliade. - Muşăteşti : 

Tana, 2010. - 320 p. - ISBN 973-1868-34-0. 

CZU 821.135.1      E 38      (Art. - 1 ex.) 

 

165.  Goma, Paul. Camera de alături / Paul Goma. - Oradea : Ratio et Revelatio, 

2015. - 240 p. - (Seria de autor Paul Goma). - ISBN 978-606-8680-20-0. 

CZU 821.135.1      G 69      (Art. - 1 ex.) 

 

166.  Goma, Paul. Cod "Bărbosul" : Documente din Arhivele Securităţii, 

comentate de însuşi autorul mărturiei "Culoarea curcubeului '77" / Paul Goma. - 

Oradea : Ratio et Revelatio, 2015. - 352 p. - (Seria de autor "Paul Goma"). - ISBN 

978-606-8680-09-5. 

CZU 821.135.1      G 69      (Art. - 1 ex.) 

 

167.  Goma, Paul. Culoarea curcubeului '77 : (Cutremurul oamenilor) / Paul 

Goma. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2015. - 416 p. - (Seria de autor Paul Goma). - 

ISBN 978-606-8680-11-8. 

CZU 821.135.1      G 69      (Art. - 1 ex.) 

 

168.  Goma, Paul. Din calidor : o copilărie basarabeană : roman / Paul Goma. - 

Ed. definitivă. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2015. - 303 p. - ISBN 978-606-8680-32-

3. 

CZU 821.135.1      G 69      (Art. - 1 ex.) 

 

169.  Paul Goma şi exilul etern / coord.: Liliana Corobca ; pref. de Matei Cazacu. 

- Oradea : Ratio et Revelatio, 2016. - 225 p. - ISBN 978-606-8680-36-1. 

CZU 821.135.1      G 69      (Art. - 1 ex.) 

 

170. Petrescu, Camil. Patul lui Procust / Camil Petrescu. - Bucureşti : Agora, 

2012. - 335 p. - (Clasici români). - ISBN 978-606-8391-11-3. 

CZU 821.135.1      P 57      (Art. - 1 ex.) 

 



171.  Petrescu, Camil. Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război. Vol. 1 / 

Camil Petrescu ; ed.: Valeria Filimon ; coord.: Liviu Constantin Chişcariu. - Bucureşti 

: Agora, 2012. - 176 p. - (Clasici români). - ISBN 978-606-8391-07-6. 

CZU 821.135.1      P 57      (Art. - 1 ex.) 

 

172.  Vol. 2. - 2012. - 167 p. - (Clasici români). - ISBN 978-606-8391-07-6. 

CZU 821.135.1      P 57      (Art. - 1 ex.) 

 

173.  Preda, Marin. Moromeţii. Vol. 1 / Marin Preda ; pref.: Oana Soare ; dosar 

critic de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex Serv, 2015. - 335 p. - (Seria de autor 

"Marin Preda"). - ISBN 978-973-7883-47-6. 

CZU 821.135.1      P 90      (Art. - 1 ex.) 

 

174.  Vol. 2. - 2015. - 399 p. - ISBN 978-973-7883-47-6. 

CZU 821.135.1      P 90      (Art. - 1 ex.) 

 

175.  Racoviţă, Feodosia. Comoara vieţii mele / Feodosia Racoviţă. - [Chişinău] : 

[s. n.], 2015. - 148 p. : fot. 

CZU 821.135.1(478)      R 13      (Art. - 1 ex.) 

 

176.  Slavici, Ioan. Mara / Ioan Slavici. - Ed. a 2-a. - Bucureşti : Astro, 2015. - 270 

p. - (Clasicii literaturii române). - ISBN 978-606-8148-82-3. 

CZU 821.135.1      S 63      (Art. - 1 ex.) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 

 

177.  Nemerenco, Valeriu. Buiucani - retrospectivă şi perspectivă : (50 de ani de 

la înfiinţare) / Valeriu Nemerenco. - Chişinău : [s. n.], 2014. - 372 p., [14] f. pl. : fot., 

il. - ISBN 978-9975-906-89-0. 

CZU 908      N 46     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

178.  Tudor Casapu, eternul campion / [red. şt.: Constantin Manolache ; coord.: 

Elena Baban ; resp. de ed.: Ion Xenofontov] ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Bibl. Şt. 

Centrală „Andrei Lupan” (Inst.), Centrul de Cercetari Enciclopedice. - Chişinău : Bibl. 

Şt. Centrală "Andrei Lupan” (Inst.) a AŞM, 2015. - 288 p. : fot. - (Legendele sportului 

moldovenesc). - ISBN 978-9975-3044-3-6. 

CZU 929      C 28     (F. şt. - 1 ex.) 

 

179.  Colesnic, Iurie. Timp şi istorie : Autori de la "Viaţa Basarabiei” / Iurie 

Colesnic ; Bibl. Municipală B. P. Haşdeu. - Chişinău : Grafema Libris : Ulysse, 2011. 

- 440 p. : il. - Bibliogr.: p. 435-436. - ISBN 978-9975-52-117-8. 



CZU 929      C 62      (Inf. - 1 ex.) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

 

180.  Mischevca, Vlad. Anul 1812 : Două secole de la anexarea Basarabiei de 

către Imperiul Rusiei / Vlad Mischevca ; Inst. de Istorie al Acad. de Şt. a Moldovei. - 

Ed. a 2-a, rev. şi adăug. - Chişinău : Universul, 2015. - 181 p. : il., fot., diagr., hărţi. - 

Bibliogr.: p. 164-174. - ISBN 978-9975-66-508-7. 

CZU 94(478)      M 79      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 

 

INDEX DE NUME 

 

A 

Abroad, Thinking  127 (transl.) 

Adăscăliţei, Adrian A.  73 

Albert, Hermina  76 

Alecu, Gheorghe  34 (rec.) 

Alexandru, Nicolae-Dumitru  77 

Alonso, Claudia Martínez  120 (ed.) ; 

125, 127 (coord.) 

Aneci, Ioana  136 (trad.) 

Antonescu, Păun  62 (pref.) 

Antoniadis, Georges  154 

Apostol, Octavian  33 (ed.) 

Appleton, Michael R.  69 

Arion, Valentin  70-71 

Arnheim, Rudolf  122 

Arroyo, Natalio Martin  127 

Arsene, Grigore  22, 99 (ed.) 

Asensio, Paco  117 

 

 B 

Baban, Elena  178 (coord.) 

Baird, Ileana  138 

Balmuş, I.  75 (ed.) 

Banciu, Maia  110, 112 (coord.; trad.) 

Banu, Constantin  98, 114 

Bartos, Mihaly Jenõ  135 

Bădescu, Adriana  24 (trad.) 

Bălăceanu-Stolnici, Constantin  63 

(pref.) 

Bălănescu, Dan  30 (trad.) 

Bărăscu, Elena  114 

Bâlc, Nicolae  86 

Beaucire, Francis  126 (pref.) 

Becker, Lucy  139 

Berce, Petru  85 (ref. şt.) 

Bica, Mihail  156-57 

Bicova, Elena  67 

Bîrcă, Adriana  95 

Bîrnaz, Nina  36 

Borges, Jorge Luis  155 

Bostan, Viorel  60 

Botoşineanu, Luminiţa  6 (trad.) 

Braga, Mihai  26 (red.)  

Braghiş, Alexandra  97 

Braguţa, Aurelia  21 

Bruja, Radu Florian  51 

Bucur, Amelia  4, 5 

Bugaian, Larisa  48-49 (ed.) ; 58 (rec.) 

Buzura, Augustin  62 

 

 C 

Caillaud, C.  6 

Calos, Sergiu  93 

Capcelea, Arcadie  53-55 

Capcelea, Valeriu  53 

Carnegie, Dale  17 

Carpov, Aurelia  42 (red. resp.) 

Casapu, Tudor  (178) 

Catan, Carolina  32 

Cauşan, Corina  27 

Cazacu, Matei  169 (pref.) 

Călin, Constantin  158-61 



Căpâlneanu, Ana Maria  9 

Cărăuşu, Constantin  72 (ed.) 

Celpan, Tatiana  8 

Cernăianu, Adrian  88, 107 

Cheradi, Natalia  19 (coord.) 

Cherman, Cristina  70 

Chirculescu, Carmen  111 (trad.) 

Chirilă, Tudor  162 

Chişcariu, Liviu Constantin  171-72 

(coord.) 

Churchill, Gilbert A., Jr.  29 

Cillero, [Enrique G.]  120 (transl.) 

Cimpoieş, Gheorghe  13 (red.-şef) 

Ciobănaşu, Georgeta  134 

Ciocan, Luminiţa  122 (trad.) 

Ciofu, Ciprian  72 (ed.) 

Cismaru, Ivan  121, 130 

Cismaru, Maria  130 

Cîndea, Moise  106 

Cobzac, Victor  163 

Cojuhari, Andrei  27 

Colesnic, Iurie  179 

Colţun, Gheorghe  44 (red. coord.) 

Coman, Gheorghe  16, 20 

Constantin, Irina  99 (trad.) 

Constantinescu (Pop), Cristina 

Gabriela   113 

Corobca, Liliana  169 (coord.) 

Costea, Mariana  116 

Covaş, Lilia  21 

Croitoru, Dumitru  96 

Csatlos, Carol  95 

Cumpanici, Andrei  97 

Cuşnir, Valeriu  34 (rec.) 

Cuzneţov, Larisa  40 (rec.) 

 

 D 

Dandara, Otilia  36 

De Motta, [Elena A.]  120 (transl.) 

Dinache, Pavel  98 

Dinu, Monica Gabriela  113 

Dogaru, Irina  155 (trad.) 

Drevelle, Matthieu  126 

Drughean, Liviu  81 

Du Toit, Paul  22 

Duca, Gheorghe  40, 66 

Dummett, Paul  140 

Duşe, Dan Maniu  14 (ed.) 

 

 E 

Eliade, Mircea  164 

Emangard, Pierre-Henri  126 

Epure, Violeta Anca  51 

Erşov, Larisa  48 (red.) 

Estermann, Thomas  37-38 

Eyssel, Thomas H.  109 

 

 F 

Feininger, Andreas  136 

Fetecău, Cătălin  50 

Filimon, Valeria  171-72 (ed.) 

Fogg, Marnie  119 (ed.) 

Frain, Carol  139 

 

 G 

Gafiţa, Vlad  51 

Gheorghe, Stefan  76 

Ghinculov, Silvia  19 (coord.) 

Girip, Alina  79, 81 

Godin, Seth  30 

Golovanov, Nicolae  76 

Goma, Paul  165-68 ; (169) 

Goraş-Postică, Viorica  36 

Goraşov, Igor  96 

Graur, Adrian  77 

Guţu, Vladimir  36 (coord.) 

Guzun, Mihail  25 (red.) 

Gyenge, Csaba  86 

 

 H 

Hann, Felician Eduard Ioan  89-92 

Hăulică, Cristina  155 (trad.) 

Hera, Dragoş  78-81 

Hill, Napoleon  17 

Hlusov, Viorica  70 

 

 I 

Ianiţchi, Daniela  114 

Ibbotson, Mark  141-42 

Ignat, Carmina Petronela  131 



Iliş, Florina  9 

Ionescu, Andrei  155 (trad.) 

Ioneţ, Ion  94 

 

 J 

Janiaud-Powell, P.  6 

Jantea, Carol  114 

Johnson, Hugh  110 

Jordan, Brandford D.  109 

Jukes, Matthew  111 

 

 K 

Kanţer, V.  75 (ed.) 

Kaufmann, Vincent  23 

Kissinger, Henry  24 

 

 L 

Lafuente, Maite  117-18 

Lăzărescu, Liviu  123 

Lekoyiet, Suzanne  57, 67 (coord.) 

Leveugle, Jean  23 

Levinţa, Angela  48 (red.) 

Lewis, Michael  28 

Loftus, David  99 (fot.) 

Lozovanu, Ecaterina  31 (elab.) 

Lupu, Viorica  10 

 

 M 

Maftei, Vitalie  26 (red.) 

Manful, George  56 (coord.) 

Manolache, Constantin  178 (red. şt.) 

Manziuc, Valerii  97 

Marcus, Solomon  18 

Marino, Adrian  (9) 

Mazuru, Sergiu  72 (ed.) 

Măciucă, Roxana  17 (trad.) 

Mănoiu-Olaru, Sorin  87 

Mândâcanu, Virgil  40-41 

Merticaru, Vasile  72 (ed.) 

Mihai, Aura  116 

Mihalache, Paul  22 (trad.) 

Minescu, Mihail  39 

Mischevca, Vlad  180 

Mol, Hans  143-44 

Moldovan, Alex  110 (trad.) 

Moşneaga, Valeriu  25 

Munteanu, Angela  42 

Munteanu, Valeriu  57, 67 (coord.) 

Murphy, Joseph  17 

Muscă, Mihai  98 

Musteaţă, Grigore  68 

 

 N 

Navarro, Javier  117 

Navarro, Juanjo  117 

Nedelcu, Dumitru  72 (ed.) 

Nemerenco, Valeriu  35, 177 

Nica, Dan  62-63 

Nichici, Alexandru  43 

Niţulescu, Mircea  87 

Nokkala, Terhi  37 

 

 O 

Oancea, Nicolae  50 

Oliver, Jamie  99 

Onoiu, Georgiana  52 

 

 P 

Palii, Veronica  31 (elab.) 

Pană, Ion  39 

Papuc, Dan I.  61 

Pařílková, Jana  12 (resp. ed.) 

Păcurar, Ancuţa  86 

Păcurar, Răzvan  85-86 

Penin, Alexandru  74 

Pentchev, Ivan  64 

Peter, Paul J.  29 

Petrescu, Camil  170-72 

Phillips, Anna  145-51 

Phillips, David  128 

Phillips, Terry  145-51 

Plunkett, Drew  132-33 

Pohoaţă, Sorin  77 

Popa, Bogdan  69 

Popa, Ioan  39 

Popa, Sergiu  97 

Popescu, Mihaela  17 (trad.) 

Postolatii, Vitalii  67 

Pralea, Jeni  108 

Preda, Marin  173-74 



Pricop, Lucian  173-74 

Procházka, Lubomír  12 (resp. ed.) 

Prut, Constantin  124 

Pruvot, Enora Bennetot  38 

Purici, Ştefan  51 (coord.) 

Puşcaşu, Ion Luca  44 

 

 R 

Racocea, Cristina  134 

Racoviţă, Feodosia  175 

Ravalet, Emmanuel  23 

Reid, Olga  132-33 

Revenco, Mihail  (66) 

Robinson, Jancis  112 

Roden, Claudia  101 

Ronchetto, John  29 

Ross, Stephen A.  109 

Roşcovan, Mihai  96 (coord.) 

Rotaru, Ala  69 

Roth, Manuela  129 

Rusnac, Gheorghe  25 

Rusu, Silvia  97 (coord.) 

 

 S 

Segal, Liviu  134 

Sheard, Nicholas  140 (publ.) 

Silva, Maria Eugenia  125 

Slavici, Ioan  176 

Slătineanu, Laurentiu  72 (ed.) 

Smith, Roger H. C.  152-53 

Soare, Oana  173-74 (pref.) 

Soft, Graal  119 (trad.) 

Solomon, Dumitru  102-05 ; 11 (red. 

resp.) 

Stanciu, Emil Constantin  1, 2 

Steinel, Monika  37 

Stoica, Dan S.  137 

Stoica, Georgeta  52 

Stoicescu, Liviu  50 

Stratan, I.  71 (red. resp.) 

 

 Ş 

Şalaru, Gheorghe  56 (coord.) 

Şandru-Mehedinţi, Tudora  155 (trad.) 

Şaragov, Ion  93 

Şuşară, Pavel  135 (pref.) 

 

 T 

Taraşi, Mihai  135 (postf.) 

Tcaci, Larisa  71 ; 70 (red. resp.) 

Teleuţă, Alexandru  69 

Todos, Petru  58 

Tolontan, Cătălin  162 (pref.) 

Tripon, Cristina Mihaela  28 (trad.) 

Trofin, Roxana Anca  154 

Tudor, Ioana  100 

Turta, Constantin  (66) 

Tutunea, Dragoş  59 

 

 Ţ 

Ţaranu, Marius  67 

Ţurcan, Nelly  10 (red. şt.) 

Ţurcan, Romeo V.  48-49 (ed.) 

 

 U 

Ungurean, Ivan  34 

Ungureanu, Dumitru  94 

 

 V 

Vangheli, Ion  31 (elab.) 

Vincent-Geslin, Stéphanie  23 

Vlasie, Călin  18 (ed.) 

Voicu, Radu  96 

Volovici, Daniel  3 

Volovici, Maria Rodica  3 

 

 W 

Watson, Elizabeth  101 (ed.) 

Westerfield, Randolph W.  109 

 

 X 

Xenofontov, Ion  178 (resp. de ed.) 

 

 Y 

Yamashita, Megumi  128 

Yan-kit So  101 

 

 Z 

Zgardan, Dan  68 

Zichil, Valentin  65 



 

 

 А 

Адаскалица, Лучия  115 (сост.) 

Аникин, С. В.  82 (пер.) 

 

 Д 

Доссат, Рой Дж.  82 

 

Ж 

Жаккар, Патрик  83 

 

 К 

Казак, Виорика  115 (отв. ред.) 

Каплан, Л. Г.  82 (ред.) 

Котзаогланиан, Патрик  84 

 

 С 

Сандр, С.  83 

Сапожников, В. Б.  83-84 (пер.) 

Сапожников, Ю. В.  83 (пер.) 

 

 Х 

Хоран, Томас Дж.  82 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2017-03-01T12:36:29+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




